



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE APIAÍ

ENDEREÇO.: LADEIRA MANOEL AUGUSTO, N.º 92 - CENTRO - APIAÍ-SP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

SINAPI 06/2026 - SEM DESONERAÇÃO



Rev. 00

PAVIMENTO URBANO EM CONCRETO DE ALTO DESEMPENHO
AVENIDA ODORICO MANOEL BARBOSA

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	VALORES ORÇADOS SEM DESONERAÇÃO (R\$)			
					QUANT.	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					7.480,41
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	6,00	508,76	629,34	3.776,04
1.2	CDHU	02.02.150	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	UNMES	3,00	998,21	1.234,79	3.704,37
2			CONTROLE TECNOLÓGICO					14.815,36
2.1	SINAPI	88249	AUXILIAR DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	168,00	48,70	60,24	10.120,32
2.2	SINAPI	88321	TÉCNICO DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	56,00	67,78	83,84	4.695,04
3			GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS					106.503,98
3.1	SINAPI	90091	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	M3	342,00	7,12	8,81	3.013,02
3.2	SINAPI	100322	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.3), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	M3	28,50	177,49	219,56	6.257,46
3.3	SINAPI	93381	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³/POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE: 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA E COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	171,00	15,60	19,30	3.300,30
3.4	SINAPI	92212	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	150,00	346,12	428,15	64.222,50
3.5	SINAPI	92210	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	40,00	186,88	231,17	9.246,80
3.6	SINAPI	97953	CAIXA COM GRELHA SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,5X1X1 M. AF_12/2020	UN	10,00	1.654,32	2.046,39	20.463,90



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE APIAÍ

ENDEREÇO.: LADEIRA MANOEL AUGUSTO, N.º 92 - CENTRO - APIAÍ-SP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

SINAPI 06/2026 - SEM DESONERAÇÃO



Rev. 00

PAVIMENTO URBANO EM CONCRETO DE ALTO DESEMPENHO
AVENIDA ODORICO MANOEL BARBOSA

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	VALORES ORÇADOS SEM DESONERAÇÃO (R\$)			
					QUANT.	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI
4			PAVIMENTO EM CONCRETO TRÁFEGO LEVE e=11cm COM MACROFIBRA					740.316,99
4.1	SINAPI	105575	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO (PREDOMINANTEMENTE ARENOSO) MELHORADO COM CIMENTO - 2%, MISTURA EM PISTA, COM ESPESSURA DE 20 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	M3	818,38	48,82	60,39	49.421,97
4.2	SINAPI	100564	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO (PREDOMINANTEMENTE ARENOSO) BRITA - 40%-60%, MISTURA EM PISTA, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	M3	409,19	100,07	123,79	50.653,63
4.3	SINAPI	95876	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_02/2026	M3XKM	12.275,64	2,51	3,10	38.054,48
4.4	SINAPI	94266	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_01/2024	M	1.342,00	60,80	75,21	100.931,82
4.5	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,00	36,53	45,19	1.807,60
4.6	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	160,00	37,26	46,09	7.374,40
4.7	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	320,00	32,18	39,81	12.739,20
4.8	SINAPI	2692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	2,36	6,83	8,45	19,94
4.9	SINAPI	4517	SARRAFO "2,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	10,00	2,89	3,57	35,70
4.10	SINAPI	5069	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	2,10	12,11	14,98	31,46
4.11	SINAPI	43614	TABUA NAO APARELHADA "2,5 X 15" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	30,00	19,39	23,99	719,70
4.12	SINAPI	38406	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 130 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	450,11	532,73	658,99	296.617,99
4.13	SINAPI	95270	RÉGUA VIBRATÓRIA DUPLA PARA CONCRETO, PESO DE 60KG, COMPRIMENTO 4 M, COM MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 5,5 HP - CHP DIURNO. AF_09/2016	CHP	80,00	10,49	12,98	1.038,40
4.14	SINAPI	90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	160,00	1,42	1,76	281,60
4.15	SINAPI	97114	EXECUÇÃO DE JUNTAS DE CONTRAÇÃO PARA PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	M	5.630,00	0,53	0,66	3.715,80
4.16	SINAPI	42409	AGENTE DE CURA, PROTETOR DA EVAPORACAO DA AGUA DE HIDRATAÇÃO DO CONCRETO	KG	1.432,16	11,58	14,32	20.508,53
4.17	SINAPI	142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	348,00	34,10	42,18	14.678,64
4.18	SINAPI	44073	TARUGO DELIMITADOR DE PROFUNDIDADE EM ESPUMA DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE 10 MM, CINZA	M	37,00	0,96	1,19	44,03
4.19	SINAPI	11615	POLIESTIRENO EXPANDIDO/EPS (ISOPOR), TIPO 2F, PLACA, ISOLAMENTO TERMOACUSTICO, E = 10 MM, 1000 X 500 MM	M2	150,00	4,98	6,16	924,00
4.20	SINAPI	42402	ACO CA-25, 16,0 MM, BARRA DE TRANSFERENCIA	KG	58,74	6,59	8,15	478,73
4.21	SINAPI	97115	APLICAÇÃO DE GRAXA EM BARRAS DE TRANSFERÊNCIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO. AF_04/2022	KG	3,81	71,36	88,27	336,31
4.22	SINAPI	97090	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-138. AF_09/2021	KG	129,36	13,11	16,22	2.098,22
4.23	SINAPI	3777	LONA PLASTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	M2	4.501,07	2,23	2,76	12.422,95
4.24	CDHU	54.08.010	Fibra em polipropileno (macrofibra), resistência residual 4,3+-0,3 Mpa	KG	1.800,43	43,98	54,40	97.943,39
4.25	CDHU	11.20.140	Controlador de retração de concreto, a base de óxido de cálcio	KG	2.700,64	8,21	10,16	27.438,50
VALOR FINANCEIRO TOTAL COM BDI							23,70%	R\$ 869.116,74

Valor Final Orçado: Oitocentos e Sessenta e Nove Mil e Cento e Dezesseis Reais e Setenta e Quatro Centavos

OBS:

1. SINAPI Base do Orçamento: SINAPI - Mês de Referência: 06/2026 - Sem Desoneração.
2. CDHU Base do Orçamento: CDHU - Data Base: MAI/2026 - Sem Desoneração.

Apiaí, 12 de agosto de 2026

Sérgio Victor Borges Barbosa
Prefeito Municipal

Victor Baptista Barbosa
Eng. Civil - CREA-SP 5071706628